
 

 
 

COMUNE DI TESERO 
   PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 104 DI DATA 30.12.2016 DEL SEGRETARIO 

COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Fondo per la Riorganizzazione e l’Efficienza Gestionale (F.O.R.E.G.). Costituzione 

del fondo spettante al personale dipendente per l’anno 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Richiamato l’Accordo Sindacale dd. 25.01.2012 in ordine alle modalità di utilizzo delle 

risorse del Fondo per la Riorganizzazione e l’Efficienza Gestionale (F.O.R.E.G.) del 

Comparto Autonomie Locali - area non dirigenziale. 

 

Dato atto che in data 23 dicembre 2016 è stato firmato definitivamente l’accordo 

stralcio per il rinnovo del contratto collettivo di lavoro 2016/2018, biennio economico 

2016-2017, per il personale del Comparto Autonomie Locali - area non dirigenziale e 

che detto accordo, all’art. 10, prevede i nuovi importi del F.O.R.E.G. per dipendente 

equivalente applicabili a far data dal 01.01.2016. 

 

Accertato che lo stesso art. 10 sostituisce integralmente sia l’art. 3 “Finanziamento a 

regime del F.O.R.E.G.” che l’art. 4 “Finanziamento extracontrattuale del F.O.R.E.G.”. 

 

Considerato che il fondo F.O.R.E.G. viene costituito come sommatoria degli importi 

stanziati per dipendente equivalente come previsto dalla tabella di cui all’art. 10 

dell’Accordo stralcio dd. 23.12.2016 che si riporta: 

 

categorie/livelli Importi annui per dipendente equivalente 

A Euro    768,00 

B base Euro    853,00 

B evoluto Euro    913,00 

C base Euro 1.013,00 

C evoluto Euro 1.144,00 

D base Euro 1.332,00 

D evoluto Euro 1.541,00 

  
In ottemperanza al principio di competenza finanziaria potenziato, per ciò che concerne 

le componenti accessorie del trattamento economico del personale, la rilevazione 

contabile dell’impegno, connessa con il sorgere dell’obbligazione giuridica 

perfezionata, avviene nell’anno in cui è stato firmato il contratto collettivo decentrato. 

Pertanto alla firma dell’accordo stralcio di data 23.12.2016 è necessario predisporre la 

quantificazione del F.O.R.E.G. per l’anno 2016, in conformità alla nuova normativa. 

 

Preso atto che la somma complessiva del fondo ammonta ad euro 18.678,21 come   

risultante dal prospetto predisposto dall’ufficio ragioneria.  

 

Dato atto che lo stesso fondo è suddiviso in “quota obiettivi generali” per € 14.942,57 

(80%) e “quota obiettivi specifici” per € 3.735,64 (20%) e gli “obiettivi generali” agli 

effetti del F.O.R.E.G. sono considerati quelli indicati nel PEG approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 44 dd. 11.05.2016. 

 

Vista la disponibilità all’intervento 1010201 - capitolo 192 - codice N.O.C. 

01010101004 del bilancio di previsione 2016-2018 approvato con deliberazione del 

C.C. n. 10 dd. 20.04.2016. 

 

Visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

 

Visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.. 

 

Visto il vigente C.C.P.L. del Comparto Autonomie Locali - area non dirigenziale. 



Visto il Regolamento Organico del Personale Dipendente. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di costituire per l’anno 2016 il Fondo per la Riorganizzazione e l’Efficienza 

Gestionale F.O.R.E.G. previsto dagli Accordi sindacali dd. 25.01.2012 e dd. 

03.10.2013, come modificato da ultimo dall’Accordo stralcio per il rinnovo del 

contratto collettivo di lavoro 2016-2018, biennio economico 2016-2017, 

nell’importo di complessivi euro 18.678,21 così come risultante nel prospetto 

predisposto dall’ufficio ragioneria, che si approva e si unisce al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale sub A). 

 

2. Di stabilire che la definitiva quantificazione della quota “obiettivi generali” ed 

“obiettivi specifici” conseguente all’eventuale sottoscrizione dell’accordo 

decentrato di cui all’art. 10 dell’Accordo dd. 25.11.2012, potrà dar luogo ad una 

diversa distribuzione delle quote del fondo destinate ad obiettivi generali, fermo 

restante peraltro che tale quota non potrà essere inferiore al 75% né superiore al 

90% del valore complessivo del fondo F.O.R.E.G., come previsto dai commi 4 e 5 

dell’art. 8 dell’Accordo medesimo. 

 

3. Di impegnare la spesa di complessivi euro 18.678,21 all’intervento 1010201 - 

capitolo 192 - codice N.O.C. 01010101004 del bilancio di previsione 2016-2018, 

che presenta adeguata disponibilità. 

 

4. Di riservare a successivo provvedimento la liquidazione del Fondo, con modalità 

ed entro i termini previsti dal vigente accordo 25.01.2012. 

 

 

 

 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott. Dino Defrancesco  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Attestazione di regolarità contabile ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Contabili-

tà: favorevole. 

 

 

lì 30.12.2016 

            

                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         f.to Marianna Vanzetta  


